
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 57 Data 10-05-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE CANONE UNICO

PATRIMONIALE
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
− l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio
2021, tra gli altri, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP),
l’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e i diritti sulle pubbliche affissioni (DPA)
siano sostituiti dal Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria (c.d. Canone Unico);
- il medesimo articolo ai commi 837-845 ha istituito il Canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
− i nuovi canoni si connotano con una serie di elementi di novità e, comunque, quali
entrate autonome e distinte rispetto al Canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche (COSAP), all’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e ai diritti sulle
pubbliche affissioni (DPA) abrogati dalla predetta norma;
− l’art.69 del nuovo Regolamento per l’applicazione del Canone Unico prevede che, in
caso di gestione diretta, la Giunta Comunale designa un funzionario responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 10-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



(gestore del canone) a cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale del canone;
− in relazione al punto precedente l’art. 6 del “Regolamento per la gestione delle entrate
comunali e per la gestione coattiva, approvato con delibera consigliare n.31 del
30/07/2020 prevede la nomina con atto di Giunta del Responsabile dell’Entrata;

VALUTATA la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile per il
nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e
per il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture
attrezzate, disciplinati dai commi da 816 a 845 del medesimo articolo 1 della L.
160/2019;

RITENUTO OPPORTUNO per professionalità e il livello di formazione acquisiti,
individuare come funzionario responsabile delle entrate di cui al punto precedente il
Dott. Luca Tocchio;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio
comunale;

VISTI:
− lo statuto comunale, il regolamento di contabilità, il nuovo regolamento per
l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, il nuovo regolamento per l’applicazione del Canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate e il regolamento
per la gestione delle entrate comunali e per la gestione coattiva vigenti;
− la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la
quale è stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero
stesso la delibera di nomina responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora
la norma prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi
pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune.

DATO ATTO che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite
al consiglio comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il
provvedimento è riservato alla competenza della giunta comunale, ai sensi dell’art. 48
del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per tale organo, una competenza generale
residuale;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole del Responsabile del servizio competente
previsto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00, e preso atto della non necessità del
parere di regolarità contabile da parte del responsabile dell’area economico finanziaria
ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 10-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA

1. Di designare quale Funzionario Responsabile del canone unico patrimoniale, in
vigore dal 01.01.2021, disciplinato dall’art. 1 commi 816/847 della Legge 160/2019, il
Responsabile dell’area Finanziaria e Tributi del Comune di Cerreto di Spoleto dott.
Luca Tocchio;
2. Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario
Responsabile sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale connessi a tale tributo, come previsto dalle disposizioni
legislative richiamate in premessa;
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto
comma dell’art. 134 del Tuel sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei
provvedimenti consequenziali.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 10-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 14-05-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 14-05-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 14-05-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 10-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


